base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros men-
surados pelos seus valores justos, conforme descrito nas práticas contábeis a
seguir. As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia e suas contro-
ladas estão divulgadas na nota explicativa nº 3. Para elaboração das notas expli-
cativas, a premissa utilizada pela Administração é a de divulgar os valores supe-
riores a 10% do subgrupo a qual pertence, salvo se julgar necessário relatar
informações relevantes, não contempladas nesta premissa. 2.3. Reapresenta-
ção por ajustes e reclassificações: i. Ajustes de despesas da controlada Qsaú-
de: Os gastos iniciais da controlada Qsaúde não foram registrados em seu balan-
ço patrimonial e no resultado do exercício de 2018. No exercício findo em 31 de
dezembro de 2018, foi ajustado o montante de R$1.546 de “Investimentos” para
“outros valores e bens” para a correta apresentação, e o montante de R$633 de
despesas administrativas em contrapartida de Despesas patrimoniais no mon-
tante de R$ (1.546) e em  Lucro  líquido do exercício no montante de R$913, con-
forme demonstrado no quadro a  seguir:

31/12/2018

Ajustes

31/12/2018
Controladora Controladora

(anteriormente
apresentado)

(Reapresentado)
após ajustes Qsaúde

Investimentos 28.108 (1.546) 26.562
Outros Valores e Bens -
Circulante 1.875 1.546 3.421

Despesas Administrativas (345.844) 633 (345.211)
Despesas Patrimoniais (2.986) (1.546) (4.532)
Resultado Líquido 380.329 913 381.242
Reservas de Lucros 288.977 913 289.890

31/12/2018

Ajuste

31/12/2018
Consolidado Consolidado

(anteriormente
apresentado)

(Reapresentado)
após ajustes Qsaúde

Outros Valores e Bens -
Circulante 1.875 1.546 3.421

Débitos Diversos - Circulante 56.313 (633) 55.680
Despesas Administrativas (360.821) (913) (361.734)
Resultado Líquido 380.329 913 381.242
Reservas de Lucros 288.977 913 289.890
Esse assunto não produziu efeitos nas demonstrações consolidadas. ii. Re-
classificação  para atendimento a Resolução Normativa da ANS nº435 de 23
de novembro de 2018: Com o pronunciamento de agência reguladora através
da RN 435, que dispõe sobre o plano de contas padrão da ANS para as ope-
radoras de planos de assistência à saúde, a Empresa decidiu para melhor
apresentação e comparabilidade reapresentar seu balanço patrimonial e de-
monstração do resultado do exercício de 31 de dezembro de 2018, realocando
os valores e saldos em seus novos e respectivos grupos, essas reclassifica-
ções não produziram efeitos no patrimônio líquido ou resultado da Companhia.
a) Balanço Patrimonial e demonstração do Resultado - Controladora:

Divulgado

Ativo

31/12/2018
(anteriormente

apresentado)
após ajustes

Qsaúde
Reclassi-
ficações

Reapre-
sentado

31/12/2018
Após

RN 435
Disponível 80.367 7 80.374
Aplicações financeiras  322.064 (5) 322.059
Créditos Tributários e Previdenciários - circulante – 3.306 3.306
Bens e Títulos a Receber - circulante – 209.763 209.763
Despesas Antecipadas - circulante – 3.421 3.421
Títulos e créditos a receber - circulante 213.069 (213.069) –
Outros valores e bens - circulante 1.875 (1.875) –
Outros valores e bens - não circulante 5.512 (5.512) –
Outros créditos a receber longo
prazo - não circulante 3.249 5.684 8.933

Intangível 532.517 (1.113) 531.404
Investimento 28.108 479 28.587
Outras reclassificações – (1.086) (1.086)
Passivo
Prêmios a repassar - circulante 202.523 (202.523) –
Repasses financeiros a pagar - circulante 19.610 (19.610) –
Antecipações a repassar - circulante 44.968 (44.968) –
Tributos e contribuições a recolher -
circulante 16.607 (16.607) –
Contraprestações/Prêmios a Restituir - circulante – 30.520 30.520
Receita Antecipada de Contrapres-
tações/Prêmios - circulante – 44.975 44.975

Débitos de Operações de Adminis-
tração de Benefícios - circulante – 191.612 191.612

Provisão para IR e CSLL – 6.574 6.574
Tributos e encargos sociais a recolher – 10.033 10.033
Débitos diversos 52.480 (6) 53.594
Demonstração do Resultado - Controladora:

Divulgado
Reapre-
sentado

31/12/2018
Após

RN 435

31/12/2018
(anteriormente

apresentado)
após ajustes

Qsaúde
Reclassi-
ficações

Receitas com operação assistência à saúde – 1.247.708 1.247.708
Receita com administração de planos
de assistência à saúde e outras,
 líquidas de cancelamentos 1.247.708 (1.247.708) –

Custos dos serviços prestados (98.748) 98.748 –
Despesas de comercialização (20.743) 20.743 –
Perdas com créditos incobráveis (115.472) 115.472 –
Outras (perdas)/ganhos 3.121 (3.121) –
Outras receitas operacionais 4.944 (2.519) 2.425
Outras Despesas de Operações de
Planos de Assistência à Saúde – (101.774) (101.774)

Provisão para Perdas sobre Créditos – (104.806) (104.806)
Outras Despesas Operacionais de Assistência
à Saúde não Relacionados com
 Planos de Saúde da Operadora – (17.098) (17.098)

Despesas Administrativas (345.211) (13.020) (358.231)
Outras reclassificações (4.924) 4.924 –
Receitas financeiras 52.428 2.443 54.871
Despesas financeiras (58.743) 8 (58.735)
Receitas patrimoniais 4.139 1 4.140
Imposto de renda (101.821) (1) (101.822)

Balanços Patrimoniais

Nota

31/12/2019
31/12/2018

(Reapresentado)

Ativo
Contro-

ladora
Conso-
lidado

Contro-
ladora

Conso-
lidado

Ativo Circulante 555.104 610.248 725.790 757.354
Disponível 7 108.513 140.177 80.374 101.978
Realizável 446.591 470.071 645.416 655.376
Aplicações Financeiras 8 187.116 192.422 322.059 326.835
Aplicações Garantidoras
 de Provisões Técnicas 19.902 25.208 25.965 30.741
Aplicações Livres 167.214 167.214 296.094 296.094
Créditos de Operações
 com Planos de
  Assistência à Saúde 9 112.273 117.636 106.867 111.045
Créditos de Operações de
 Administração de Benefícios 112.273 117.636 106.867 111.045
Créditos Tributários e
 Previdenciários 13.783 14.027 3.306 3.499
Bens e Títulos a Receber 10 131.253 136.841 209.763 210.576
Despesas Antecipadas 2.166 9.145 3.421 3.421
Ativo Não Circulante 608.387 569.231 668.974 648.440
Realizável a Longo Prazo 56.742 56.867 100.371 100.677
Créditos Tributários e
 Previdenciários 37.483 37.483 84.346 84.346
Depósitos Judiciais e Fiscais 13.793 13.918 7.092 7.108
Outros Créditos a Receber